1. ET VENERAT MENSIS SEPTIMUS. — Videntur hæc gesta anno septimo Artaxerxis sub Esdra, qui ab eo missus rediit in Jerusalem. Unde sicut catalogo cap. præcedentis *Nehemia* idem est cum catalogo *Esdra* cap. 11; sic et quæ hoc cap. vii dicitur, videntur esse eadem cum his quæ narrat^r Esdras cap. iii, ut patet utrumque confrenit. Utroque enim nominatur mensis septimus, Esdras, festum Tabernaculorum, etc. Nec dubium est Esdras scribam officio et zelo suo perfunctum, mox ut anno septimo Artaxerxis rediit in Jerusalem, ut populum in captivitate legis oblitum legem doceret. Ad hoc enim ipse missus erat ab Artaxerxe dicente, « ut libera doceat imperitos » *Esdra* cap. vii, vers. 13, sicut Zorobabel et Jesus missi sunt ad reedificandum templum, Nehemias vero ad restaurandos muros et urbem. Adde: Non videtur Esdras vixisse usque ad annum vigesimum Artaxerxis, quo Nehemias muros instauravit; sic enim fuisset annorum 147 (quod illo ævo erat insolens): tot enim fluxere ab anno ultimo Sedee, quo occisus est Saraias pater Esdra, usque ad annum vigesimum Artaxerxis. Verum hæc ratio non est solida: nam Esdras anno 20 Artaxerxis vixisse patet cap. xii, vers. 33 et 35, ubi dicitur interfuisse Esdras scriba dedicationi urbis factæ a Nehemia; licet Cajetanus putet ibi alium esse Esdras ab hoc nostro diversum. Quocirca nonnulli censent hæc contigisse sub Nehemia anno 20 Artaxerxis, ut Esdras cum eo tertio redierit in Jerusalem, fueritque grandævus, nimirum 147 annorum.

4. STETIT ESDRAS SUPER GRADUM LIGNEUM. — Hebraeus, *super turrim ligneam*, id est super suggestum, quod instar turricule e terra assurgebat in altum.

5. STETIT OMNIS POPULUS. — tum ut reverentiam Dei legi stando deferret, tum ut arrectis auribus stans facilius lectionem Esdræ perciperet. Hinc et Christiani ad Evangelium assurgunt reverentiam causa.

8. ET LEGERUNT (tum Esdras, tum ejus socii, qui Esdræ seni et fesso in lectione succedebant; sed ubi quid difficultatis occurebat, explicabat illud Esdras) IN LIBRO LEGIS (in Pentateuco), ac præsertim in Heuteronomio ubi lex tota repetitur et iteratur) DISTRINGE (ut omnes singula perfecte audire possent. Septuaginta vertunt: *et distinguit in scientia Domini*, id est distincte legem legit et explicuit per scientiam a Domino acceptam. Perperam ergo nonnulli hoc torquent ad restaurationem librorum a Chaldeis combustorum, quasi illos Esdras restauravit ex memoria per scientiam a Deo infusam): ET APERTE AD INTELLEGENDUM. — Hebraeus, *ponendo* (id est dando) *intellectum*: q. d. Esdras intus legendum explicabat ubi opus erat Syriace vel Chaldaice, quæ Hebraice scripta ex Deuteronomio legebantur; atque insuper sententias quæ occurrebant paraphrasice interpretabatur, ut dicitur vers. 13. Populus enim in Babylone linguam

suam Hebraeam corruperat, et cum Chaldaea miscuerat: quare pure Hebræam non satis capiebat. Esdras ergo Hebraice dicta interpretabatur lingua Syriaca, quæ populo redeuntı erat jam propria et nativa.

DIXIT AUTEM NEHEMIAS (IPSE EST ATHERSATHA). — Nehemias dicitur est *Athersatha* a radice *אָתָר* *ataras*, id est hereditavit, q. d. *Athersatha*, id est אָתָר *ata* *irvata*, hoc est secundo a *הֵרִיטָה* *heredisti tu*, quia tu solus præ omnibus hereditatem patrum possedisti, qui urbem destructam restaurasti, muris cinxisti, tutamque posteris tuis possidendam tradidisti. Ita Vilalpandus: vel *tiras*, id est mustum, et *תָּרָה* *scata*, id est bibit; q. d. prebitor vini regis; erat enim pincerna. Ita Marinus in *Lexico*. Tertio, *Athersatha* valde convenit cum *Artaesatha*, id est Artaxerxe. Videtur enim rex sui nominis potestatem Nehemias fecisse, aut certe ipse, utpote regi charissimus, ipsius regis nomine compellatus fuit ab alicuis. Ita Vilalpandus, part. I *De templo*, lib. III, cap. iv.

Porro fabulosum videtur quod Lyranus ait, « *Athersatha* » Hebraice idem esse quod *relaxatus*: sicque *Nehemias* vocari, eo quod per sapientes Hebræorum relaxatus sil, cum eoque dispensatum ut biberet vinum regis Gentilis, puta Artaxerxis, cujus pincerna erat *Athersatha*; quia *Athersatha* non est nomen Hebræum, sed Chaldaicum et a Chaldeis inditum.

LEBANT ENIM OMNIS POPULUS, CUM ACCIDERET VERBA LEGIS; — quia videbat legis minas, præta elades omnis generis sibi accidisse ob ejus prevationem in iisque adhuc se magna ex parte perdurare ab initio captivitalis Babyloniæ usque ad annum 20 Artaxerxis, quod erat spatium 147 annorum.

10. ITE, COMEDITE PINGUIA. — Sic Christiana lex vetat jejunium in Dominica, ob Festi lætitiã. Ita S. Thomas, II II, Quæst. CXLVII, art. v, ad 3.

NOLITE CONTRISTARI. — quia licet iure iugeatur et fletur, tamen hoc die festo Neomenie, quo recolimus beneficia Dei tum antiqua, tum nova et continua in nos collata, gaudendum est, non lugendum.

GAUDIUM ETENIM DOMINI EST FORITUDO NOSTRA. — Gaudium Domini dupliciter accipi potest. Primo active, quod est gaudium, quo gaudet Dominus, cum videt nos in adversis esse forti magnoque animo, non parvo et abjecto. Hic enim stimulus valde pungit animos pios, ut in quantalibet adversitate et tribulatione animum non dimittant, sed roborent, ut in ea gaudeant, et exultent, si cogitent id Deo gratum esse, Deumque gaudere et delectari nostra fortitudine et gaudio in adversis: ita Sanchez; secundo passive gaudium Domini est, quod de Domino vel ex Domini amore, reverentia, imitatione et obedientia concipitur; q. d. Gaudet Deus diebus festis, eo quod illis a fidelibus magis colatur, adoretur, invocetur: quare ipse pariter cupit ut fideles hoc suum gau-